*3^{us} status anime est quando anima est in perfectu statu virtutis, que rarissima est (et tamen aliquae fuerunt). Que anima, tunc coniuncta cum corpore, est in Paradiso morali, quia extracta est a rebus terrestribus et vanis, Deum tota mente contemplans: ita quod est in Paradiso morali, quantum in mundo isto misero possibile est. Quando – nota – a corpore separata est, vadit in Paradisum essentialem, ut eterna Dei visione gaudeat et maiestate divina*⁴³.

Le formule un po' sommarie accumulate nei tre proemi benvenutiani assumono maggiore pregnanza grazie al confronto con altri luoghi, inaspettati, del *Comentum*. Decisiva è infatti la glossa a una delle più celebri terzine infernali: «Poscia ch'io n'ebbi alcun riconosciuto, l vidi e conobbi l'ombra di colui l che fece per viltate il gran rifiuto» (*Inf.* III 58-60). Quasi tutti gli interpreti antichi, fatta eccezione per l'anonimo compilatore delle *Chiose ambrosiane*, per Boccaccio e per Pietro Alighieri, attribuiscono all'ombra individuata da Dante l'identità di Pietro del Morrone, eletto nel 1294 al soglio pontificio con il nome di Celestino V – la vicenda è notissima⁴⁴. Sulla scia di Boccaccio, Benvenuto opta per un diverso scioglimento: *Quis [...] fuit iste tristissimus? Dico breviter, sine praeiudicio meliorum, quod fuit Esau: iste enim fecit magnam refutationem quando renunciavit omnia primogenita sua fratri suo Jacob...*⁴⁵

Più che la certezza che il pusillanime reo del «gran rifiuto» fosse davvero Esau⁴⁶, sul Rambaldi agiva la convinzione che in nessun modo Celestino potesse considerarsi alla stregua di un dannato. Il ricordo della canonizzazione ottenuta nel 1313, e, più in generale, del culto sviluppatosi spontaneamente attorno all'eremita, confluiscono in un ritratto che va ben oltre l'importanza di questi dati. Del brano, molto lungo, trascriviamo solo i passaggi fondamentali:

... quicquid dicatur, mihi videtur quod autor nullo modo loquatur nec loqui possit de Celestino. Primo, quia licet Celestinus fecerit maximam renuntiationem, non tamen ex vilitate, imo ex magnanimitate. Fuit enim Celestinus, si verum loqui volumus, vere magnanimus: magnanimus ante papatum, in papatu, et post papatum. Ante papatum, quia statim audita electione sua, conatus est fugere cum uno discipulo suo nomine Roberto, iuvene salentino, sed ex improviso circumventus subita multitudine populi non potuit efficere quod optabat. Fuit et magnanimus in papatu; nam quamvis positus esset in summo culmine dignitatis intra amplum et papale palacium, fecit sibi arctam et heremiticam camerulam, in qua per singulos dies pro certa hora vacabat

*dulci ocio sanctae contemplationis, ubi loquebatur cum Deo inter tot laboriosos et amaros strepitus hominum. Sicque vixit humilis in alto, solitarius inter turbas, inter divicias pauper fuit; et tanto magnanimior, quanto renuntiatio major. [...] Cognoscebat enim vir sanctus Celestinus se inhabilem et inutilem officio quod invitus acceperat, tum quia erat inexpertus et ignarus negotiorum seculi, assuetus diu contemplationi in silvis, non in urbibus. [...] Post papatum magnanimissimus fuit; nam deposita papali dignitate, quasi quadam gravissima sarcina, pristinam solitudinem tam avidè repetebat, ut videretur captivus ab hostili carcere liberatus. Sicut enim narraverunt qui viderunt, cum tanto gaudio et letitia recedebat, ut non videretur subtraxisse humerum blandi oneri, sed cervicem minaci securi. Nec mirum: sciebat enim quo redibat, nec ignorabat unde recederet. Recedebat enim ab Inferno viventium, et redibat ad Paradisum viventium*⁴⁷.

Benvenuto rimuove dal racconto, e si capisce perché, tutte le componenti aneddotiche relative agli inganni orditi dal cardinale Caetani contro il papa neoelto: storie di «segreti servidori» ingaggiati dal futuro Bonifacio VIII per tormentare Celestino durante il sonno, e convincerlo, così, alla rinuncia⁴⁸. Pietro del Morrone non tornò alla vita eremitica in quanto vittima di intrighi, ma in virtù di una scelta pienamente volontaria, come Benvenuto conferma fin dalla sua più antica *lectura* del canto – *Et non est verum quod Bonifacius deceperit ipsum, sicut dicitur, sed Celestinus renuit quoniam ei placuit*⁴⁹. D'altronde, non appena conobbe le deliberazioni del conclave, l'eremita tentò di fuggire *cum uno discipulo suo nomine Roberto, iuvene salentino*; ostacolato dalla massa raccoltasi attorno a lui, *non potuit efficere quod optabat*. La notizia proviene dalla fonte che, da sola, alimenta quasi tutto l'*excursus* benvenutiano: il secondo libro del *De vita solitaria* di Petrarca, esplicitamente citato nella redazione ferrarese delle chiose (*Petrarca in suo De vita solitaria probat pulcris rationibus quod fuit magnanimus, ante papatum etiam...*)⁵⁰.

È dunque la vicenda di Pietro del Morrone a descrivere la forma morale del *Paradiso* dantesco: svincolandosi dalle maglie del papato, Celestino *recedebat enim ab Inferno viventium, et redibat ad Paradisum viventium*. Ecco allora che il Paradiso dei vivi, lo stato di perfetta virtù, potrà leggersi come il compimento di quell'ideale eremitico derivante dalla tradizionale (e forzata) assimilazione del θεωρετικός βίος aristotelico alla vita solitaria di stampo religioso⁵¹. Nel *De vita solitaria*, Petrarca aveva fatto propria questa assimilazione mettendola al servizio di una personale polemica contro il ceto intellettuale cittadino, e più in generale contro chi aveva concepito la vita di studio in termini comunitari⁵². Tra i casi esemplari raccolti nel secondo libro del trattato, la storia di Celestino V assume un ruolo fondamentale, anche in funzione anti-dantesca (*Quod factum [= il rifiuto della carica papale] solitarii sanctique patris vilitati animi quisquis volet attribuat...*)⁵³. Benvenuto non ignora le implicazioni del giudizio di Petrarca: e infatti esclude che Dante volesse dannare Celestino tra i pusillanimi (*quicquid dicatur, mihi videtur quod autor nullo modo loquatur nec loqui possit de Celestino*)⁵⁴. Come s'intuisce, l'adattamento della parabola esistenziale di Celestino ai due estremi della *Commedia* – l'Inferno morale del papato, il Paradiso morale della santità eremitica – porta alle estreme conseguenze l'adesione di Benvenuto alle linee ideologiche del trattato di Petrarca, e di fatto schiaccia sotto di esse l'autentico

pensiero di Dante. È notevole che ciò avvenga con la massima naturalezza – come se Benvenuto non avvertisse alcuna tensione tra il limpido aristotelismo di Dante e il marcato antiaristotelismo petrarchesco.

È questo un argomento che occorre approfondire. Per farlo, riprendiamo il filo dei rapporti fra il proemio generale di Pietro Alighieri e la tradizione esegetica chartriana. Come detto, Bernardo Silvestre ripete l’opinione di chi assimila il *naturalis descensus ad inferos* alla nascita degli esseri umani: *Naturalis [descensus] est nativitas hominis: ea enim incipit naturaliter anima esse in hac caduca regione atque ita in inferis descendere...*⁵⁵. L’unione con i corpi è perciò da intendersi come un tormento esteso a tutti gli individui (*iste omnium communis est*)⁵⁶; non è poi spiegato però cosa obblighi le anime ad abbandonare la sede celeste, e a compromettere così la propria essenza originaria (*a divinitate sua recedere*)⁵⁷. Già in Platone, d’altra parte, le cause della prima discesa dell’anima nella materia non sono presentate in termini univoci: alla lettura del *Timeo*, «sostanzialmente “ottimistica”»⁵⁸, si affiancano le immagini del corpo-sepolcro e del corpo-carcere in cui l’anima è confinata con dolore⁵⁹ (per qualche sua antica colpa, aggiungerà Plotino)⁶⁰. L’incertezza si trasmette a Porfirio: nel *De abstinentia* (I 30, §§ 4 e 7) la caduta è motivata da una perversità dell’anima (διὰ τινὰ μοχθηρίαν τῆς ψυχῆς)⁶¹, mentre nel frammento 11, 1 del *De regr. animae* l’incarnazione assume l’aspetto di un percorso di conoscenza parzialmente positivo (*Dicit etiam ad hoc Deum animam mundo dedisse, ut materiae cognoscens mala ad Patrem recurreret nec aliquando iam talium polluta contagione teneretur*)⁶². L’intelligenza del male del mondo – della materia – forza l’anima a purificarsi per tornare quanto prima a Dio, e in via definitiva⁶³.

Di questo originario dualismo sembra partecipare la distinzione fra il *descensus vitiosus* – il colpevole assorbimento dell’anima *in vitiis et temporalibus rebus*⁶⁴ – e il suo opposto, il tipo *virtuosus*. L’antitesi è enucleata ancora una volta dai maestri di Chartres:

*Est autem alius virtutis qui fit dum sapiens aliquis ad mundana per considerationem descendit, non ut in eis intentionem ponat, sed ut eorum cognita fragilitate, eis abiectis, ad invisibilia penitus se convertat et per creaturarum cognitionem creatorem evidentius cognoscat. Sed hoc modo Orpheus et Hercules qui sapientes habitus sunt descenderunt. Est vero tertius vitii, qui vulgaris est, quo ad temporalia pervenitur atque in eis tota intentio ponitur eisque tota mente servitur nec ab eis amplius dimoveatur*⁶⁵.